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RELATORIO

Do

CONSELHO DE ADMINIsTRAçA0

DA

AV - AGUAS DE VALONGO, S.A.

Nos termos da Lei, vem o conseiho de administracao da AV — Aguas de Valongo, S.A., apresentar o

seu relatório de gestão relativo ao exercIcio do ano civil que terminou em 31 de dezembro de 2023.

1. Introducão

A sociedade AV — Aguas de Valongo, S.A., adiante designada por AV, gere e expiora os sistemas de

abastecimento de água para consumo püblico e de recoiha, tratamento e rejeição de efluentes do

conceiho de Valongo, em conformidade com as exigências do contrato de concessão outorgado corn o

municIpio em 14 dejulho de 2000.

A AV foi constituIda em juiho de 2000, tern como ünico acionista a Be Water, S. A., adiante designada

por BW, uma empresa que integra o grupo Beijing Enterprises Water Group Limited.

o contrato de concessão, que teve o inIcio do seu perlodo de funcionamento normal a 1 de novembro

de 2000, tem a duraçâo de 36 (trinta e seis) anos, e o seu perimetro territorial corresponde ao limite do

conceiho de Valongo.

2. Atividade desenvolvida pela AV — Aguas de Valongo, S. A.

A AV tern a responsabilidade pela gestão e exploracao dos sistemas de abastecimento de água e de

saneamento das ãguas residuais no conceiho de Valongo, e pela realização das obras, previstas no

piano de investimentos, definidas no contrato de concessão.
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0 pIano de investimentos em infraestruturas de água e de saneamento definido contratualmente,

estabelece a obrigacao da concessionária em garantir uma taxa de cobertura minima de 98% e de

95%, respetivamente. Presentemente a taxa de cobertura do servico de abastecimento de água e de

99% e a do serviço de águas residuals é de 98%.

Das atividades desenvolvidas em 2023, destacam-se:

• A renovacao de ramais de abastecimento de água e a substituicao de contadores por

antigu dade;

• A obtencao de um Indice de perdas na rede de 13,7% através da gestão e do controlo

permanente do sistema de distribuicao de agua, corn atuacão preventiva e corretiva na

resoluçào das anomalias e avarias;

• A dinamizacao do projeto de águas parasitas na freguesia de Valongo visando a reducão do

volume de afluèncias indevidas ao sistema püblico de aguas residuais. Este projeto tinha como

principal objetivo eliminar o extravase das caixas de visita a jusante desta bacia em perIodos

de eventos de pluviosidade. 0 projeto foi concluldo no final do ano e contemplou a realização

de acöes de inspeção as redes prediais dos 723 fogos que integram esta bacia. Nas 730 visitas

efetuadas foram detetados 88 fogos incorretamente ligados e em 235, por ausência, foi feita

visita apenas as areas comuns. No final do ano apenas 25 fogos continuavam incorretamente

ligados e apenas 25 fogos sem visita realizada por indisponibilidade dos proprietários.

• Foi também dada continuidade ao projeto de despoluicão do rio Leca e do rio Ferreira, através

da realizacao de acoes de inspecão nas redes püblicas e particulares nas freguesias de Alfena

e de Ermesinde (da bacia do rio Leca), e nas freguesias de Valongo, Campo e Sobrado (da

bacia do rio Ferreira).

• A realização de campanhas de sensibilizacâo junto os potenciais utilizadores destinadas a

rnotivar a adesão aos serviços, em alternativa as soluçoes particulares de abastecimento de

água (furos/pocos) ou de saneamento de aguas residuals (fossas). A identificacao de

potenciais utilizadores e feita corn base na informação disponIvel nos sistemas de informacão

SIG e UBS, que permitem identificar os fogos que dispöem de redes pUblicas de agua e de

saneamento e que não se encontram ligados;

• A renovação dos Sisternas de Gestão da Qualidade, da Gestão Ambiental e da Gestão da

Seguranca e Saüde em conformidade corn as normas NP EN ISO 9001 :2015 e NP EN ISO

14001 :2015 e ISO 45001 :2019, apOs a auditoria de acompanhamento realizada pela APCER,

em abril de 2023.

• 0 reporte a ERSAR dos dados relativos as atividades realizadas em 2022, tendo em vista a

avaliação da qualidade do servico prestada pela entidade concessionária, tendo sido auditados

pela ERSAR em setembro de 2023;
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• Forarn asseguradas as acOes de formacao, de integracão e valorizaçao profissional dos

colaboradores, nas diferentes areas de atividade, destacando-se entre outras, as de SST e de

gestão ambiental;

• A Aguas de Valongo tern vindo a sensibilizar as entidades competentes - Câmara Municipal de

Valongo e a APA — Agência Portuguesa do Ambiente - no sentido de se adequar a ETAR de

Ermesinde as necessidades atuais de caudal e carga poluente e eventuais incrernentos das

exigências arnbientais do meio recetor — rio Leça.

Esta necessidade resultou de urn estudo diagnostico e de urn estudo previo realizado pela

Entidade Gestora para avaliacao das condicoes de funcionamento atuais da instalação.

3. Análise económico-financeira

Os resultados operacionais do exercIcio em análise são de 5.205.451 euros (3.605.878 euros no

exercIcio de 2022).

Os resultados financeiros foram negativos em 604.370 euros (negativo em 579.600 euros no exercIcio

de 2022).

o resultado lIquido do exercIcio e de 3.493.044 euros (2.266.367euros no exercIcio de 2022).

o endividamento existente de curto/médio prazo de ernpresas do grupo foi contraIdo junto do seu

acionista, a BW.

A sociedade apresenta urn rácio de autonomia financeira de 80%, considerando, para efeitos de

cálculo, o endividarnento junto ao acionista de acordo corn o estipulado no nürnero 4 da clãusula 4a do

contrato de concessão. 0 valor mInirno para este rácio, conforme estipula a cláusula acima referida, e
de 25%.

A sociedade não tern dividas em mora para corn o Estado ou qualquer outra entidade püblica.

Não se verificararn factos relevantes apOs o encerramento do exercicio que devam ser referidos e que

teriam impacto sobre as demonstraçöes financeiras.

4. Perspetivas para o ano de 2024

No ano de 2024 a sociedade terá corno prioridades:
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• Continuar a prossecucao dos objetivos estabelecidos contratualmente, corn a reaiização das

obras do piano de investimentos e da renovacão programada das infraestruturas;

• Manter o controio e a gestao operacionai das perdas de água de modo a assegurar a

continuidade de urn eievado rendimento da rede de água;

• Continuar a meihoria do funcionamento das ETAR, dando prioridade a reducao dos volumes

afiuentes de aguas parasitas as redes de drenagem de águas residuais no conceiho e em

particular na freguesia de Vaiongo e na bacia do rio Leca.;

• Dar continuidade as campanhas de sensibiiização junto dos potenciais utilizadores que

incentivem a utiiizacao dos servicos pUblicos de agua e de saneamento em detrimento de

solucOes particulares de abastecimento de água (furos/pocos) ou de tratamento de águas

residuals (fossas);

• Manter a aposta nas acoes de formacao e valorizacao profissionai dos trabaihadores da AV,

corn especial atencao as atividades associadas a SST, já que se pretende o contributo de todos

para a redução dos Indices de sinistralidade na empresa;

• Assegurar a continuidade da certificaçao do sistema de gestào integrado de Qualidade,

Ambiente e Seguranca e em particular na vertente de SST, reforcando o acompanhamento das

atividades de risco e as acôes de formaçao;

• Reforçar a imagem da Aguas de Valongo enquanto centro de inovacao da Be Water, através

da aposta na digitalizacão das operacöes e na adocão de ferramentas tecnologicas que

possam ser replicadas nos restantes contratos do Grupo;

• Dinamizar conjuntamente corn o MunicIpio de Valongo as acoes tendentes a concretizacao da

obra de ampliacão da ETAR de Ermesinde, numa perspetiva objetiva de meihoria desta

infraestrutura no âmbito do projeto de despoluicao e reabiiitacao ecoiOgica da bacia do rio Leca,

atualmente em curso pelo projeto intermunicipal do “Corredor do Rio Leça”.

5. Proposta de aplicacao de resultados

o conselho de administracao propOe que o resultado liquido do exercicio de 2023, no montante de

3.493.044 euros (três rnilhöes, quatrocentos e noventa a três mU, quarenta e quatro euros), seja

aplicado como se segue:

• 3.000.000 euros (trés milhôes de euros) em distribuição de dividendos; e

• transferido para resultados transitados 493.044 euros (quatrocentos e noventa e trés mu,

quarenta e quatro euros).

54

9/



be water
Aguas tie Vaongo

6. Negócios entre a sociedade e os seus administradores

Não se verificaram durante o exercIcio findo em 31 de dezembro de 2023 quaisquer negocios e

autorizaçöes concedidas para negOcios entre a AV — Aguas de Valongo, S. A., e os seus

administradores.

7. Participacaes dos membros dos órgãos de administracao e fiscalizaçao, e participacoes

acionistas

No exercIcio findo em 31 de dezembro de 2023 não se registaram alteraçoes na estrutura acionista da

sociedade.

8. Agradecimentos

A AV — Aguas de Valongo, S. A., reconhece e agradece a participacão e o empenharnento de todos os

seus trabaihadores e de todas as entidades, que de forma direta ou indireta, derarn o seu contributo

para os resultados obtidos no desenvolvirnento da sua atividade. Em particular a Cârnara Municipal de

Valongo corn a qual a sociedade celebrou o contrato de concessão. Por firn, os agradecimentos ao

trabalho realizado pela Ernst & Yong Audit & Associados — SROC, S.A..

Valongo, 11 de marco de 2024

o Conselho de dministracao

Li aifeng, sidente

Xuegeng Luo, Vogal
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Man Ki Yip, Vogal

Wi
Yaguang Wang, Vogal

Alberto Carvaiho Neto, Vogal

Frederico Martins Fernandes, Vogal

Maria Gertrudes Ferreira Rodrigues, Vogal
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Ativo nâo Corrente

Atios fixos tangI.eis
Atios Intaghis
Outros instrumentos financeiros
Ativs por impostos diferidos

Ativo Corrente

Total do Ativo

AV - Aguas de Valongo, SA

Balanco Individual em 31 de dezembro de 2023 e 2022

30.650.070 28.844.007

CAPITAL PROPRIO E PASSIVO

Capital Próprio

Total do Capital Próprio

Passivo

Passivo nao Corrente

Passivo Corrente

9.518.985 8.079.586

Total do Passivo 21.131.085 20.764.421

Total do capital próprio e do passivo

11 de marco de 2024

30.650.070 28.844.007

0 C0NTABILISTA CERTIFICADO DEjj4sTRAcAo
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ATIVO

Rubricas Nota 2023 2022
Euro Euro

6 244.287 262.104
7 22.300.877 23.557.981

4.243 3.755
8 951.019 1.025.124

23.500.426 24.848.964

173.230 148.453
1.700.384 1.202.659

555.229 637.771
28.465 29.956

- 22.421
4.692.336 1.953.783
7.149.644 3. 995.043

Capital subscnto
Reservas legais
Resultados transitados
Outras variacOes no capital prOprio
Resultado liquido do perIodo

lnentários 9
Clientes 10
Outros créditos a receber 12
Difenmentos 13
Atios não correntes detidos para enda 30
Caixa e depOsitos bancários 4

14
15
15
15

ProisOes 35 109.104 101.854
Outras didas a pagar 17 648.328 663.902

757.432 765.756

Fomecedores 18 1.162.372 520.635
Estado e outros entes publicos 11 306.669 270.895
Financiamentos obtidos 16 15.093.671 15.750.000
Outras diidas a pagar 17 3.810.941 3.457.135

500.000
123.487

3.169.325
2.233.129

500.000
123.487

2.902.958
2.286.774

3.493.044 2.266.367

20.373.653 19.998.665
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AV - Aguas de Valongo, SA

Demonstracao Individual dos Resultados por Natureza

PerIodo findo em 31 de dezembro de 2023

19 15.848.776 14.559.329
-

- 1792
20 -2.628.661 -2.460.025

21 -3.399.699 -4.164.416

22 -2.142.724 -1.981.519

23 -19.841 -31.175

35 -7250 53.603

24 303.573 225.698

25 -967.601 -891.492

6.986.573 5.311.795

-1.781.122 -1.705.917

Juros e gastos sirnilares suportados

Resultado antes de impostos 4.601.081 3.026.278

Resultado lIquido do periodo 3.493.044 2.266.367

11 de marco de 2024

0 CONTABILISTA CERTIFICADO
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Notas 2023 2022
Euro Euro

Rübricas

Rendimentose Gastos

Vendas e serAços prestados
SubsIdios a exploração
Custo das mercadorias ndidas e das maténas consumidas

Fomecimentos e senAcos extemos

Gastos corn o pessoal

Imparidade de dMdas a receber (perdas/reersOes)

ProAsSes (aumentos/reducoes)

Outros rendimentos

Outros gastos

Resultado antes de depreciacoes, gastos de financiamento e impostos

GastosIrersöes de depreciaçao, de amortizaçao e imparidades

Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)

Imposto sobre o rendimento

26

28

29

5.205.451 3.605.878

-604.370 -579.600

-1.108.037 -759.911
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Demonraçao das alteracoes no capital prdpno no perlodo de 2023

AV - Aguasde Valongo, SA

Descncao Capital Outrosina de Reservas
Subacrito Capital Propno Legais

Euro Euro Euro

Out. var. no
capital
proprio

Euro

2.286.774

Resultados
Transitados

Euro

2.902.958

Total
Result. Liq. do

periodo

Euro

2.266.367

Euro

8.079.585Posiçao no inicio do penodo de 2023 (1) 500.000 0 123.487

ALTERAçÔES NO PERIODO
Outros alteracOes reconhecidas no capital pn5pno

. (53.645) 2.266.367 (2.266.367) (53.645)

Total dasalteraçOesno periodo (2) - - - (53.645) 2.266.367 (2.266.367) (53.645)

Resultado liquido do periodo (3) 3.493.044 3.493.044

Resultado Integral (4)(2)÷(3) 1.226.677 3.439.399

OPERAcoEs COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO
Distrubuiçoes (2.000.000) (2.000.000)

Total dasop. Corn detentoresde Capital Propno (5) - - - - (2.000.000) - (2.000.000)

Posiçao no firn do perlodo de 2023 (6)=(1)+(2)+)3)i-(5) 500.000 0 123.487 2.233.129 3.169.325 3.493.044 9.518.985

Demonstraçao dasalteracOesno capital prOprio no perlodo de 2022

. Capital Outroslna de Reservas
OLIt. var. no

Resultados Result. Liq. doDescncao
Subscnto Capital Propno Legais

capital
Transatados penodo

Total
propno

Euro Euro Euro Euro Euro Euro Euro

Posiçao no iflicio do periodo de 2022 (1) 500.000 700.000 123.4.87 2.438.315 1.728.489 2.674.468 8.164.759

ALTERAçOES NO PERIODO
Outros atleracOes reconhecidas no capital prpno (151.541) 2.674.468 (2.674.468) (151.541)

Total das alteracoes no perlodo (2) - - - (151.541) 2.674.468 (2.674.468) (151.541)

Resultado llquido do periodo (3) 2.266.367 2.266.367

Resultado Integral )4))2)+(3) (408.101) 2.114.826

OPERAcoEs COM DETENTORES DE CAPITAL NO PERIODO
-

Distrubuicoes (1.500.000) (1.500.000)
Outras operacOes (700.000) (700.000)

Total dasop. Corn detentoresde Capital PrOpno (5) - (700.000) - - (1.500.000) - (2.200.000)

Posiçao no flrn do penodo de 2022 (6)=(1)+(2)+(3)+(5) 500.000 0 123.487 2.286.774 2.902.958 2.266.367 8.079.585

11 de rnarco de 2024

0 CONTABILISTA CERTIFICADO NSELHoMlc
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AV - Aguasde Valongo, SA

Demonstracao Individual dosfiuxosde caixa para osperIodosfindosem 31 de dezembro de 2023 e 2022

2023
Euro

2022
Euro

Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo

Recebimentos de clientes

Pagamentos a fomecedores

Pagamentos ao pessoal

Caixa gerado pelas operacoes

Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento

Outros pagamentos/recebimentos reIatios a acthAdades operacional

Fluxos de das actividades operacionais (1)

20.538.977

-11.290.183

-2.010.412

7.238.382

-652.347

-263.474

6.322.561

18.538.527

-11.068.753

-1.873.791

5.595.983

-804.165

-85.987

4.705.831

Fluxos de caixa das actividades de investimento

Pagamentos respeitantes a:

Atios fixos tangIeis

Atios intangkeis

Recebimentos provenientes de:

At[os lixos tangIeis

Subsidios ao inestimento

Fluxos de das actividades de investimento (2)

25.000

165.590

-350.499

11.710

-1.041.511

Fluxos de caixa das actividades de financiamento

11 de marco de 2024

o CONTABILISTA CERTIFICADO

-579.600

-1.500.000

-700.000

-2.779.600

884.720

1.069.063

1.953.783

884.720

0 CONS LHO E ADM NIsTRAçA0

Whi
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-9.362

-531.727

-105.628

-947.593

Pagamentos respeitantes a:

Financiamentos obtidos

Juros e gastos similares

D[Adendos

Reduçöes de capital e de outros instrumentos de capital prôprio

Fluxos de das actividades de financiamento (2)

Variacao de caixa e seusequivalentes(1)+(2)+(3)

Efeito das diferenças de câmbio

Caixa e seus equilentes no inhcio do periodo

Caixa e seus-equivalentes no fim do perIodo

Variacão de caixa e seus equilentes

-800.000

-433.509

-2.000.000

-3.233.509

2.738.553

1.953.783

4.692.336

2.738.553
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ANEXO AS DEM0NsTRAcOEs FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023 e 2022

1. INTRODUcA0

A A.V. — Aguas de Valongo, S.A., a frente designada por AV é uma empresa privada, que foi

constitu Ida em juiho de 2000, sob forma de sociedade anónima e corn a duracao de 37 anos. 0 ünico

acionista é a Be Water, S.A., cujo capital é detido a 100% pela BEWG (PT), S.A., empresa esta que

pertence ao Grupo BEWG, Limited, corn sede na Bermuda e cotada na bolsa de Hong Kong.

A AV tern por objeto social, as atividades de captacão, tratamento e distribuicao de água para

consumo püblico e outros fins e de recolha, tratamento e rejeicão de efluentes, no conceiho de

Valongo.

Em 14 de julho de 2000, a AV assinou corn a Câmara Municipal de Valongo, urn contrato, através do

qual Ihe foi adjudicada a concessão da exploração e gestão dos sistemas de abastecimento de água

para consumo püblico e de recolha a tratamento e rejeição de efluentes, do Concelho de Valongo,

pelo prazo de 30 anos, corn inIcio no dia I de novernbro de 2000.

Em 2004 ocorreu o reequilIbrio econôrnico-financeiro do contrato de concessão, resultante do desvio

nos volumes de saneamento faturado, do qual resultou a criacao de uma tarifa fixa de saneamento e

o prolongamento do contrato para urn prazo de 36 anos.

Em 10 de maio de 2017 foi outorgado o segundo aditarnento ao contrato de concessão, que,

permitindo o reequilibrio econórnico-financeiros do contrato, também permitiu adaptar os tarifãrios as

recomendaçöes da ERSAR, a incluir no piano de investimentos contratual a obra de arnpliacão e

remodelaçäo da ETAR de Campo, obra esta que obteve financiamento pelo POSEUR.

Em 28 de dezembro de 2017 foi assinado o terceiro aditarnento ao contrato de concessão, corn a

finalidade de pOr termo a isencão do pagamento anual a concedente, pela utilizaçao das

infraestruturas objeto da concessão, introduzido no primeiro aditamento ao contrato de concessão.

Corn a publicacão do Decreto-Lei n.° 147/2017, de 5 de dezembro que estabelece o regime da tarifa

social relativa a prestacão dos serviços das águas, foi necessário adaptar o tarifário acordado no

terceiro aditamento ao regulamentado neste Decreto-Lei, dando origem ao quarto aditamento ao

contrato de concessão que foi assinado em 28 de setembro de 2018.
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2 REFERENCIAL CONTABILISTICO DE PREPARAcA0 DAS DEMONSTRAcOES FINANCEIRAS

As demonstracOes financeiras individuais, agora apresentadas, foram preparadas de acordo corn o

Sistema de Normalizacão ContabilIstica (SNC), conforme o disposto no Decreto-Lei n° 158/2009, de

13 de juiho tendo sido aplicada supletivarnente a IFRIC 12 — Acordos de Concessão e a Sic 29 —

Divulgacoes — Acordos de Concessão de Serviços. 0 SNC e composto pelas Bases para a

Apresentacão de Dernonstracoes Financeiras (BADF), Modelos de Demonstracoes Financeiras

(MDF), COdigo de Contas (CC), Normas ContabilIsticas e de Relato Financeiro (NCRF), Normas

Interpretativas (NI), e Estrutura Conceptual (EC).

As demonstraçoes financeiras que incluem o balanco, a demonstracao dos resultados por naturezas,

a demonstração das alteraçöes no capital prOprio, a demonstração dos fluxos de caixa e o anexo,

foram aprovadas pelo Conselho de Administração, no dia 11 de marco de 2024, são expressas em

euros e foram preparadas de acordo corn os pressupostos da continuidade e do regime de acréscimo

no qual os itens são reconhecidos como ativos, passivos, capital próprio, rendirnentos e gastos

quando satisfaçam as definicoes e os critérios de reconhecimento para esses elementos contidos na

estrutura conceptual, em conformidade corn as caracterIsticas qualitativas da compreensibilidade,

relevância, materialidade, fiabilidade, representação fidedigna, substância sobre a forma,

neutralidade, prudência, plenitude e comparabilidade.

As polIticas contabilIsticas, apresentadas na Nota 3, foram utilizadas nas demonstracOes financeiras

para o perIodo findo a 31 de dezembro de 2023, e na informacão financeira comparativa apresentada

nestas demonstraçoes financeiras para o perIodo findo a 31 de dezembro de 2022.

Não foram feitas derrogacoes as disposicoes do SNC. Não existem contas do balanco e da

dernonstracao dos resultados cujos conteüdos não sejam comparãveis corn os do perIodo anterior.

3 PRINCIPAlS POLITICAS CONTABILISTICAS

As principals polIticas contabilIsticas, utilizadas na preparacão das demonstraçoes financeiras forarn

as seguintes:

3.1 Bases de mensuração usadas na preparacão das demonstraçoes financeiras

As presentes demonstraçOes financeiras foram preparadas de acordo corn o princIpio da continuidade

das operaçöes e do custo histórico, segundo o qual os ativos serão realizados e os passivos

liquidados no normal decurso das operaçöes. Estas demonstraçoes financeiras individuals refletem os

resultados das operaçöes financeiras para os exercIcios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022.

‘5
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A preparacão das dernonstracöes financeiras de acordo corn as NCRF requer que o Conseiho de

Administração formule julgamentos, estimativas e pressupostos que afetam a aplicação das politicas

contabilIsticas e o valor dos ativos, passivos, rendimentos e gastos. As estirnativas e pressupostos

associados são baseados na experiencia histOrica e noutros fatores considerados razoãveis de

acordo corn as circunstáncias, e formam a base para os julgarnentos sobre as valores dos ativos e

passivos cuja valorizacão não e evidente através de outras fontes. Os resultados reals podem diferir

das estirnativas. As questöes que requerem urn maior grau de julgarnento ou cornplexidade, ou para

as quais as pressupostos e estimativas são considerados significativos, são apresentados na Nota

3.3 - Principais estirnativas e julgamentos utilizados na elaboração das dernonstracoes financeiras.

3.2 Outras poilticas contabilIsticas relevantes

a) Ativos intangIveis

A AV reconhece urn ativo intangIvel sempre que a mesrno: seja identificável, seja exercido controlo

sobre a mesmo, seja provável que fluarn benefIcios económicos futuros para a AV e a seu custo seja

fiavelmente rnensurado. Os ativas intangIveis encontram-se registados ao custo de aquisicão

deduzido das respetivas arnartizaçOes e das perdas por imparidade. As arnartizaçoes são calculadas

corn base no rnétodo de cálculo linear e duodecimal (quotas canstantes).

A AV procede a testes de irnparidade sempre que eventos ou circunstãncias indiciam que o valor

cantabilIstico excede o valor recuperável, sendo a diferenca, caso exista, reconhecida em resultados.

o valor recuperável e determinado corno a mais elevado entre a seu justo valor rnenos as custas de

vender e a seu valor de usa, senda este calculada corn base no valor atual dos fluxas de caixa futuros

estimados que se esperam vir a obter do uso continuado do ativo e da sua alienaçao no fim da sua

vida ütil.

Programas de computador

Os custos incorridas corn a aquisiçãa de software são capitalizadas, sendo que as gastas corn a

rnanutencao dos rnesmos são reconhecidas corno gastos do perIodo respetiva. A vida ütil esperada

destes bens e de 3 anos.

Ativos intangIveis - contrato de concessão

Ver nata especIfica sabre a atividade da concessianária (Nota 3.2 h)).

b) Ativas fixas tangIveis e Ativos nãa correntes detidos para venda
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Os Ativos fixos tangIveis encontram-se registados ao seu custo de aquisiçao acrescido dos gastos

ocorridos ate a sua entrada em funcionamento, deduzidos das respetivas depreciaçoes acumuladas e

perdas por imparidade.

Na data da transição para as NCRF a AV decidiu considerar como gasto dos ativos fixos tangIveis o

seu valor reavaliado determinado em conformidade corn as anteriores polIticas contabilIsticas, o qual

era equiparável em termos gerais ao gasto, mensurado de acordo corn a NCFR 7.

Gastos subsequentes a sua entrada em funcionamento, são reconhecidos como ativos tangIveis

apenas se for provável que deles resultarão benefIcios econOmicos futuros. As depreciacOes são

calculadas, pelo método de cálculo linear e duodecimal (quotas constantes), de acordo corn os

seguintes perIodos de vida ütil esperada dos bens:

Rubricas Vida ütil (n° de anos)
Equiparnento básico 4— 12

Equipamento de transporte 3— 10

Ferrarnentas e utensilios 4— 12

Equipamento adrninistrativo

Computadores 4

Software 3
Mobiliário 5 -13

As vidas üteis e o rnétodo de depreciacão dos bens são revistos anualmente. 0 efeito das alteracoes

a estas estimativas e reconhecido na demonstracão dos resultados prospetivamente.

A AV procede a testes de imparidade sernpre que eventos ou circunstâncias indiciam que o valor

contabilIstico excede o valor recuperável, sendo a diferenca, caso exista, reconhecida em resultados.

O valor recuperável e deterrninado como o mais elevado entre o seu justo valor rnenos os custos de

vender e o seu valor de uso, sendo este calculado com base no valor atual dos fluxos de caixa futuros

estimados que se esperam vir a obter do uso continuado do ativo e da sua alienação no fim da sua

vida ütil.

Os ganhos ou perdas provenientes do abate ou alienaçao são determinados pela diferenca entre o

recebirnento e a quantia escriturada do ativo, sendo reconhecidos corno rendirnento ou gastos no

perlodo.

Quando os ativos são detidos para venda, são registados em Ativos não correntes detidos para

venda. São assim registados os ativos não correntes cuja quantia escriturada será recuperada
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através de uma transação de venda, e não pelo seu uso continuado, e que satisfazem as seguintes

condiçoes:

• Estão disponIveis para venda imediata na sua condicao presente;

• A sua venda e altamente provãvel, sendo perspetivado que ocorra no prazo de urn ano.

Os acontecirnentos ou circunstãncias que podem prolongar o perIodo para concluir a venda para

além de urn ano não exciuem que urn ativo seja classificado como detido para venda se o atraso for

causado por acontecirnentos ou circunstâncias fora do controlo da entidade e se houver prova

suficiente de que a entidade continua cornprornetida corn o seu piano de vender o ativo.

A AV vendeu ern 2023 o ültimo ativo não corrente detido para venda.

c) lnventários

Os inventários são valorizados ao rnenor entre o seu custo de aquisicão e o seu valor realizável

lIquido. 0 custo dos inventários inclui todos os custos de compra, custos de conversão e outros

custos incorridos para colocar os inventärios no seu local e na sua condição atual. 0 valor realizável

lIquido corresponde ao preco de venda estimado no decurso normal da atividade deduzido dos

respetivos custos de venda.

A fórrnula de custeio das saldas de arrnazém (consumos) e o custo médio ponderado.

A AV reduz o custo dos inventários (write down) para o seu valor realizável lIquido sempre que esses

ativos estão escriturados por quantias superiores aquelas que previsivelrnente resultariarn da sua

venda ou uso.

d) Clientes e outros créditos a receber

Os créditos a receber são inicialmente reconhecidos ao seu justo valor, sendo subsequentemente

valorizados ao custo ou custo arnortizado, utilizando o rnétodo da taxa de juro efetiva, sendo

apresentados ern balanco deduzidos das perdas por imparidade que Ihe estejam associadas.

As irnparidades são registadas corn base na avaliaçao regular da existência de evidência objetiva de

imparidade associada aos créditos de cobranca duvidosa (dIvida em rnora superior a seis rneses,

corn excecão das entidades püblicas para as quais é analisada individualrnente a recuperabilidade da

dIvida ern mora e para clientes que estäo corn corte do serviço de abastecirnento), correspondendo

aos riscos de cobranca identificados na data do balanço.

As perdas por irnparidades são constituIdas pelo valor total das dIvidas identificadas e são registadas

por contrapartida de resultados, sendo subsequentemente revertidas por resultados caso se verifique

urna reducão do rnontante da perda estimada, nurn perlodo posterior.

e) Provisöes

São reconhecidas provisOes quando:
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• A empresa tern urna obrigação presente, legal ou construtiva, resultante de acontecimento

passado;

• Seja provável que urn exfluxo de recursos que incorporem benefIcios económicos seja

necessãrio para liquidar a obrigação; e

• Exista uma estirnativa fiável do valor dessa obrigaçao.

As provisöes são revistas e atualizadas corn referência a data do Balanco, considerando a informaçao

disponIvel. Quando o efeito do valor temporal do dinheiro for material, a quantia de uma provisão e
ajustada para o valor presente dos dispêndios que se espera que sejam necessãrios para liquidar a

obrigacão.

f) Diferimentos — Reconhecimento de gastos e rendimentos

A AV regista os rendmentos e ganhos de acordo corn o regime contabilIstico do acréscimo

(periodizacao econórnica) pelo qual os efeitos das transaçOes e acontecimentos são reconhecidos

quando eles ocorrem, sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstracoes

financeiras dos periodos corn os quais se relacionam, independentemente do seu pagamento ou

recebimento.

g) Encargos financeiros corn empréstimos obtidos

Os encargos financeiros relacionados corn empréstimos obtidos são reconhecidos corno gastos a
med ida que são incorridos.

Os custos de empréstirnos obtidos são reconhecidos corno urn gasto do perIodo não sendo

capitalizados rnesrno que diretarnente atribuIveis a aquisição, construcão ou producão de urn ativo

que se qualifica.

h) Atividade Concessionéria

Enquadramento

A AV exerce uma atividade que se constitui na prestação de serviços püblicos essenciais,

indispensável para satisfazer as necessidades básicas das populacOes, ao desenvolvirnento das

atividades econórnicas e a proteção do meio arnbiente. Esta atividade e desenvolvida num

enquadrarnento de melhoria continua da prestacão dos serviços püblicos de distribuicào de água para

consurno püblico e do sanearnento de aguas residuals. As rnesrnas são desenvolvidas nurn contexto

definido pelo contrato celebrado corn a entidade Concedente, pela legislacao e regularnentacão em

vigor.

Corno prestador de urn serviço püblico essencial, a AV opera nurn setor regulado. 0 regulador —

ERSAR — nos termos da legislação em vigor pronuncia-se sobre o curnprimento do estipulado

contratualmente, nomeadamente sobre a tarifa a cobrar pelos servicos prestados.
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As tarifas a praticar pela AV carecern de aprovacao pelo órgao que exerce o poder concedente, e a

verificaçao da compatibilidade contratual por parte da Entidade Reguladora.

IFRIC 12

A concessão detida pela AV inclui infraestruturas ja edificadas pelo MunicIpio, a construcao de novas

infraestruturas, a manutencão das mesmas e a sua operacao. De acordo corn o contrato de

concessão celebrado, estas infraestruturas revertem para a Concedente finda a concessão, quaisquer

que sejam as obras de meihoramento ou novos equiparnentos integrados.

Esta concessão detida pela AV assenta no modelo tendente a classificaçao das infraestruturas como

ativo intangIvel, na medida em que o operador e remunerado pelos servicos prestados, decorrente da

utilizaçao das infraestruturas abrangidas pela concessão. De salientar que o direito de cobrar aos

utilizadores por urn servico püblico não se traduz num direito incondicional de receber uma

determinada quantia, na medida em que os rnontantes estão condicionados ao facto de os

utilizadores utHizarem o serviço, o que confere a Concessionária risco de procura, nos termos

acordados contratualrnente. Cu seja, em cada contrato está previsto que o reequilIbrio económico

financeiro ocorra, norneadarnente, por variacoes as curvas de volumes contratuais.

De acordo corn a IFRIC 12, caso a finalidade de tal investirnento seja de rnanter ou reabilitar a

infraestrutura, a obrigacão contratual deve ser reconhecida e mensurada de acordo corn a NCRF 21,

ou seja a rnelhor estimativa do valor presente do custo que será necessário para realizar a obrigacão.

Alteraçoes subsequentes na mensuracao da responsabilidade devern ser adicionadas ou deduzidas

ao custo do ativo intangIvel.

Tratando-se de um investimento de expansao, a IFRIC 12 preconiza que o investimento deve ser

reconhecido no Ativo a medida que vai sendo realizado, e de acordo corn a NCRF 19 — Contratos de

Construçao (percentagem de acabarnento) durante a sua execucão.

E entendimento da Adrninistração, que o piano de investimentos estabelecido corn a Entidade

Concedente se trata de urn piano de investimentos de expansão, e näo apenas de rnanutencão e

reabilitação, na medida em que tem corno consequência o aurnento de taxa de cobertura da

populacão com servico disponIvel e preconiza urna meihoria continua das condicoes atuais, corn

impacto estimado direto nos benefIcios econórnicos futuros.

Uma vez que a concessão contempla a prestacão de mais do que um servico — o de construcão,

modernização e renovacão das infraestruturas e o de expioraçao e gestão da concessão, a AV

reconhece Os réditos e os custos reiacionados corn a construcão das infraestruturas concessionadas

de acordo com a NCRF 19 — Contratos de Construcão, o qual se materializa num direito de cobrar
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aos utilizadores por urn serviço püblico, e o rédito e os custos relacionados corn a operação de

acordo corn a NCRF 20 — Rédito.

Amortizacoes

As amortizacOes dos ativos da atividade concessionada são calculadas corn base no rnétodo de

cãlculo linear e duodecirnal (quotas constantes) durante o perIodo do contrato de concessão, a partir

do mornento ern que os rnesrnos estejarn aptos a entrar ern funcionarnento. 0 valor depreciável e
obtido rnediante a deducão do valor residual expectável no final da vida ütil estirnada.

i) Acontecirnentos Subsequentes

Eventos ocorridos após a data do Balanço que proporcionarn informação adicional sobre as

condicöes existentes a data do Balanco, são refletidos nas dernonstracoes financeiras.

Eventos ocorridos apOs a data do Balanço que não dão lugar a ajustarnentos nas dernonstracoes

financeiras, se significativos, são divulgados nas Notas anexas as dernonstraçoes financeiras.

As dernonstraçoes financeiras apresentadas refletern os eventos subsequentes ocorridos ate ii de

rnarco de 2024, data em que forarn aprovadas pelo Orgão de Gestão conforme referido na Nota 2.

j) Imposto sobre o rendirnento

o imposto sobre o rendirnento e calculado de acordo corn os critérios fiscais vigentes data do

balanco e inclui irnpostos correntes e impostos diferidos.

lmposto sobre o rendirnento - corrente

o irnposto corrente foi determinado corn base no resultado contabilIstico ajustado de acordo corn a

legislação fiscal em vigor. A sociedade é tributada, em sede de Imposto sobre o Rendirnento, no

âmbito do regime especial de tributacao dos grupos de sociedades a taxa normal em vigor, acrescida

da Derrarna (quando aplicável) sobre o Lucro Tributável, desde o ano de 2007.

De acordo corn a legislacão em vigor, as declaraçOes fiscais estão sujeitas a revisão e correção por

parte das autoridades fiscais durante urn perlodo de quatro anos (cinco anos para a Seguranca

Social), exceto quando tenha havido prejuIzos fiscais, tenham sido concedidos benefIcios fiscais, ou

estejam em curso inspeçOes, reclamacoes ou irnpugnaçöes, casos estes em que, dependendo das

circunstãncias, os prazos são alargados ou suspensos. Deste modo, as declaraçoes fiscais da

sociedade dos anos de 2020 a 2023 poderão vir ainda ser sujeitas a revisão, ernbora a sociedade

considere que eventuais correçöes resultantes de revisöes fiscais daquelas declaracoes de impostos

não poderão ter urn efeito significativo nas demonstraçOes financeiras em 31 de dezembro de 2023.

//
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Imposto sobre o rendimento — diferido

Os ativos e passivos por impostos diferidos resultarn do apuramento de diferenças temporárias

(dedutIveis e tributáveis) entre as bases contabilIsticas e as bases fiscais dos ativos e passivos da

Empresa.

Os ativos por impostos diferidos refletern as diferencas temporárias dedutIveis ate ao ponto em que e
provãvel a existência de lucros tributãveis futuros relativamente ao qual a diferenca dedutIvel pode

ser usada.

Diferencas temporãrias dedutIveis são diferencas temporárias das quais resultam quantias que são

dedutIveis na determinacão do lucro tributãvel/perda fiscal de perIodos futuros quando a quantia

escriturada do ativo ou do passivo seja recuperada ou liquidada.

Os Passivos por Impostos Diferidos refletem diferencas temporãrias tributáveis.

As Diferencas ternporárias tributáveis são diferenças temporãrias das quais resultam quantias

tributáveis na determinacão do lucro tributável/perda fiscal de perIodos futuros quando a quantia

escriturada do ativo ou do passivo seja recuperada ou liquidada.

k) Rédito

o rédito e mensurado pelo justo valor da retribuicão recebida ou a receber.

o rédito proveniente da venda e prestacão de serviços e reconhecido quando tiverem sido satisfeitas

todas as condiçOes seguintes:

• A Empresa tenha transferido para o comprador Os riscos e vantagens significativos da

propriedade dos bens;

• A Empresa não mantenha envolvimento continuado de gestão corn grau geralmente

associado corn a posse, nem o controlo efetivo dos bens vendidos;

• A quantia do rédito possa ser fiaveirnente mensurada;

• Seja provãvel que os benefIcios econOmicos associados corn a transação fluam para a

Ernpresa; e

• Os custos incorridos ou a serem incorridos referentes a transação possam ser fiavelmente

rnensurados.

o rédito associado corn uma prestacão de servicos é reconhecido corn referência a fase de

acabamento da transação a data do balanço quando o desfecho de urna transacão possa ser

fiavelmente estirnado. 0 desfecho de uma transacao pode ser fiavelmente estirnado quando todas as

condicoes seguintes forern satisfeitas:

• A quantia de rédito possa ser fiavelmente mensurada;

• Seja provável que os benefIcios económicos associados a transação fluarn para a Empresa;

• A fase de acabarnento da transacão a data do balanço possa ser fiavelrnente rnensurada; e

fL/l
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Os custos incorridos corn a transacão e os custos para concluir a transacao possam ser

fiavelmente mensurados.

O rédito compreende os montantes faturados na venda de produtos ou prestaçOes de serviços

lIquidos de impostos sobre o valor acrescentado, abatimentos e descontos. Quando o influxo de

dinheiro ou equivalentes de dinheiro for diferido, o justo valor da retribuicão pode ser rnenor quo a

quantia nominal. Esta diferenca e reconhecida como rédito de juros.

I) Caixa e seus equivalentes

A caixa e seus equivalentes englobarn o dinheiro em caixa e em depOsitos a ordem e a curto prazo,

altamente lIquidos que sejam prontarnente convertIveis para quantias conhecidas de dinheiro e que

estejam sujeitos a urn risco insignificante do alteraçOes de valor.

rn) Locacoes

A AV classifica as operacöes de locacao corno Iocacoes financeiras ou locaçoes operacionais em

função da substância da transacão e nao da forma do contrato. Uma locaçao e classificada corno

locação financeira se ela transferir substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a
propriedade. Urna Iocação é classificada como locaçao operacional se ela não transferir

substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes a propriedade.

Tratando-se de locacôes operacionais os pagamentos/recebimentos efetuados pela AV a luz dos

contratos de locação operacional são registados nos gastos/rendimentos dos perIodos a que dizem

respeito numa base linear.

n) Ativos e passivos contingentes

A AV não reconhece ativos e passivos contingentes.

Os passivos contingentes são divulgados, a menos que seja rernota a possibilidade de urn exfluxo de

recursos que incorporem benefIcios económicos. Os ativos são divulgados, quando for provável urn

influxo de benefIcios econOrnicos.

Os ativos e passivos contingentes são avaliados continuadamente para assegurar que os

desenvolvirnentos estão apropriadarnente refletidos nas demonstraçOes financeiras.

Se se tornar provável que urn exfluxo de beneficios económicos futuros será exigido para urn item

previamente tratado como urn passivo contingente, e reconhecida urna provisão nas dernonstraçoes

financeiras do perIodo em que a alteracão da probabilidade ocorra.

Se se tornar virtualrnente certo que ocorrerá urn influxo do benefIcios econOmicos, o ativo e o

rendimento relacionado são reconhecidos nas demonstraçOes financeiras do perlodo em quo a

alteracão ocorra.

23%
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o) Passivos financeiros

Urn instrurnento financeiro é classificado corno urn passivo financeiro quando existe urna obrigacão

contratual par parte do ernissor de liquidar capital e/ou juros, mediante a entrega de dinheiro ou de

outro ativo financeiro, independenternente da sua forma legal. Os passivos financeiros são registados

(i) inicialrnente pelo seu justo valor deduzido dos custos de transacão incorridos e (ii)

subsequentemente ao custo amortizado, corn base no método da taxa efetiva.

p) Acionistas - Passivo

Os ernpréstirnos de acionistas encontram-se valorizados ao custo amortizado, utilizando a rnétodo da

taxa de juro efetiva, menos imparidade.

Os restantes saldos corn acionistas são apresentados pelo respetivo custo, deduzido de perdas par

irnparidade, sempre que aplicável.

q) Estado e outros entes püblicos

Os saldos ativos e passivos desta rubrica são apurados corn base na Iegislacão em vigor.

No que respeita aos ativos não foi reconhecida qualquer irnparidade par se considerar que tal nao e
aplicável dada a natureza especIfica do relacionamento.

r) Rubricas do capital prOprio

Capital subscrito

Em cumprimento do disposto no art.° 272 do Código das Sociedades Comerciais (CSC) a contrato de

sociedade indica a prazo para realizaçao do capital subscrito e não realizado a data da escritura. A
data a capital da Empresa encontra-se integralmente subscrito e realizado.

Outros instrumentos de capital prOprio

Esta rubrica inclui prestaçöes acessórias que foram efetuadas pelos acionistas, na sequência de

deliberacao em Assernbleia Geral, e que ficararn sujeitas ao regime das prestaçOes suplernentares.

De acordo corn este regime, tais prestaçoes não vencem juros (art.° 210 do CSC), não tern prazo de

reembolso definido (art.° 211 do CSC) e sO podem ser reembolsadas se apOs a seu reembolso a

capital prOprio não ficar inferior a soma do capital e da reserva legal (art.° 213 do CSC).

Reserva legal

De acordo corn a art.° 295 do CSC, pelo menos 5% do resultado tern de ser destinado a constituicao

ou reforço da reserva legal ate que esta represente pelo menos 20% do capital social.

A reserva legal não e distribuIvel a não ser ern caso de liquidação e sO pode ser utilizada para

absorver prejuIzos, depois de esgotadas todas as outras reservas, Cu para incorporacão no capital

social (art.° 296 do CSC).
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Resultados transitados

Esta rubrica inclui os resultados realizados disponIveis para distribuicao aos acionistas e Os ganhos

por aumentos de justo valor em instrumentos financeiros, investimentos financeiros e propriedades de

investirnento que, de acordo corn o n° 2 do art.° 32 do CSC, so estarão disponIveis para distribuicao

quando os elementos ou direitos que lhes deram origem forem alienados, exercidos, extintos ou

liquidados.

3.3 Principais estimativas e julgarnentos

As NCRF requerern que sejarn efetuadas estirnativas e julgamentos no âmbito da tomada de decisão

sobre alguns tratarnentos contabilIsticos corn impactos nos valores reportados no total do ativo,

passivo, capital próprio, gastos e rendimentos. Os efeitos reais podem diferir das estirnativas e

julgamentos efetuados, norneadamente no que se refere ao efeito dos gastos e rendimentos reais.

As principais estirnativas e julgamentos utilizados na aplicação dos princIpios contabilIsticos são

discutidos nesta nota corn o objetivo de melhorar o entendirnento de como a sua aplicacao afeta os

resultados reportados pela AV e a sua divulgação. Uma descricao detaihada das principais polIticas

contabilIsticas utilizadas pela AV e apresentada na Nota 3.2.

Considerando que ern muitas situacOes existem alternativas ao tratamento contabilistico adotado pela

AV, os resultados reportados poderiarn ser diferentes caso urn tratamento diferente tivesse sido

escolhido.

o Conselho de Adrninistração considera que as escolhas efetuadas são apropriadas e que as

demonstraçöes financeiras apresentam de forma adequada a posicão financeira da AV e o resultado

das suas operaçöes em todos os aspetos rnaterialrnente relevantes.

Provisöes

A quantia reconhecida como uma provisao é a melhor estirnativa do dispêndio exigido para liquidar a

obrigação presente a data do balanco.

Recuperabilidade de saldos devedores de clientes e outros devedores

As perdas por imparidade relativas a saldos devedores de clientes e outros devedores são baseadas

na avaliacão efetuada pela Empresa da probabilidade de recuperacão dos saldos das contas a

receber, antiguidade de saldos, anulacão de dIvidas e outros fatores. Existem determinadas

circunstâncias e factos que podem alterar a estimativa das perdas por imparidade dos saldos das

contas a receber face aos pressupostos considerados, incluindo alteracöes da conjuntura econOrnica,

das tendências sectoriais, da deterioração da situacão creditIcia dos principais clientes e de

incumprimentos significativos. Este processo de avaliacão está sujeito a diversas estimativas e

1
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julgamentos. As alteracOes destas estimativas podem implicar a determinacao de diferentes niveis de

imparidade e, consequentemente, diferentes impactos nos resultados.

Imparidade de ativos intangIveis

A determinacão de uma eventual perda por imparidade pode ser despoletada pela ocorrência de

diversos eventos, muitos dos quais fora da esfera de influência da AV, tais como a disponibilidade

futura de financiamento, o gasto de capital ou a manutenção da atual estrutura regulatOria do

mercado, bern corno por quaisquer outras alteraçoes, quer internas, quer externas a empresa. A

identificação dos indicadores de imparidade, a estimativa de fluxos de caixa futuros e a determinacão

do justo valor de ativos (ou de conjunto de ativos) implicam urn elevado grau de julgamento por parte

da Administração, no que respeita a identificaçao e avaliacão dos diferentes indicadores de

imparidade, fluxos de caixa esperados, taxas de desconto aplicáveis, vidas Uteis e valores residuais.

A data de emissão das demonstracoes financeiras da AV não e considerada como provável a

existência de qualquer situacao de imparidade nos ativos reportados. Se por efeito da obtenção de

urna avaliação for evidenciado qualquer indIcio de imparidade, o respetivo valor de balanco do ativo

será ajustado 01 contrapartida de resultados do ano.

3.4 Principais pressupostos relativos ao futuro

Não foram identificadas pela Administraçao da AV situacöes que coloquem em causa a continuidade

da Empresa.

3.5 Principais fontes de incertezas das estirnativas

As principais fontes de incertezas encontrarn-se detaihadas na Nota 3.3.

4 FLUXOS DE CAIXA

A Demonstraçao dos Fluxos de Caixa e preparada segundo o rnétodo direto, através do qual são

divulgados os recebimentos e pagamentos brutos em atividades operacionais, de investimento e de

financiamento.

A caixa e seus equivalentes em 31 de dezembro de 2023 e 2022 são decompostos conforme se

segue:

31-dez-23 31-dez-22

Euro Euro

DepOsitos bancários a ordem 3.190.028 1.951.948

DepOsitos bancános a prazo 1.500.000 -

Caixa e equialentes de caixa 2.308 1.835

Caixa e depósitosbancários 4.692.336 1.953.783
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A 31 de dezembro de 2023, corn excecao do depósito a prazo de 1.500.000€, constituIdo em 28 de

dezernbro de 2023 e vencrnento em 8 de abril de 2024, todos os saldos de caixa e seus equivalentes

encontram-se disponIveis.

5. POLiTICAS CONTABILISTICAS, ALTERAcOEs NAS ESTIMATIVAS
CONTABILISTICAS E ERROS

No exercIcto de 2023 não houve nenhuma alteração de polItica contabilIstica, estimativa e não

foram corrigidos erros nas demonstracoes financeiras.

Esta rubrica é analisada como segue:

6 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS

Valor Bruto

Edificios e outras construçOes

Equipamento básico

Equipamento de transporte

Equipamento administrativ

Outros atios fixos tangi.eis

Ati.os fixos tangi.eis em curso

Depreciacao acumulada e imparidade

Depreciacoes do exerciclo (Nota 26)

Alienacoes I Abates

Depreciacoes acumuladas de exercicios anteriores

Valor lIquido contabilIstico

0 Equipamento básico e utilizado na atividade operacional da AV e inclui

de detecão de fugas, equipamento de Iaboratório, e máquinas pesadas.

31!dezI23 311dez122

Euro Euro

236.658 236.658

429.514 430.056

501 .872 507.591

859.349 842.425

668.634 643.744

11.058 16.821

2.707.085 2.677.295

(76.506) (80.247)

28.899 95.439

(2.415.191) (2.430.383)

(2.462.798) (2.415.191)

244.287 262.104

entre outros, equipamento

O Equiparnento administrativo inclui entre outros, equiparnento informático, mobiliário diverso,

impressoras e outras máquinas administrativas, utilizados na atividade da empresa.

Os Outros ativos fixos tangIveis são, essencialmente, ferrarnentas e utensIlios utilizados na atividade

da empresa.

Os movimentos na rubrica de Ativos Fixos TangIveis durante o ano de 2023, são detaihados como

segue:

27
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1-jan-23 Aquisicoes
Alienacoes I Transferênciasl

Abates Regularizaçoes
31-dez-23

Valor bruto:

Euro Euro Euro Euro Euro

Edificios e outras construçoes

Equipamento básico

Equipamento de transporte

Equipamento administrati.o

Outros atios fixos tangIeis

Atios fixos tangi.eis em curso

Depreciacao acumulada e imparidade

Edificios e outras construcOes

Equipamento bäsico

Equipamento de transporte

Equipamento administrativ

Outros atios fixos tangieis

236.658 - - 236.658

430.056 (542) - 429.514

507.591 (5.719) - 501.872

842.425 23.961 (13.395) 6.358 859.349

643.744 27.382 (9.242) 6.750 668.634

16.821 7.345 - (13.108) 11.058

2.677.295 58.688 (28.898) - 2.707.085

Depreciacao Alienaçoesl -

1-jan-23 Tra nsferencias 311dez123
do exercicio Abates

Euro Euro Euro Euro Euro

(229.391) (3.940) - (233.331)

(412.615) (2.562) 542 - (414.635)

(365.387) (26.218) 5.720 - (385.885)

(786.803) (27.252) 13.395 - (800.660)

(620.995) (16.534) 9.242 - (628.287)

(2.415.191) (76.506) 28.899 - (2.462.798)

Os movimentos na rubrica de Ativos Fixos TangIveis durante o ano de 2022, são detaihados coma

segue:

2.668.950 103.784 (95.439) - 2.677.295

Depreciacao acumulada e imparidade

Edificios e outras construcöes

Equipamento básico

Equipamento de transporte

Equipamento adminstratio

Outros atios fixos tangieis

1-jan-22 Aquisicoes
Alienacoes I Transferências I

Abates Regularizacoes

Valor bruto:

Edificios e outras construcoes 236.658 -

Equipamento básico 431.026

Equipamento de transporte 529.914 42.478

Equipamento administratio 837.850 26.199

Outros atios fIxos tangieis 625.502 18.286

Atios fixos tangieis em curso 8.000 16.821

31 -dez-22

Euro Euro Euro Euro Euro

-
- 236.658

(970) - 430.056

(64.801) - 507.591

(29.624) 8.000 842.425

(44) - 643.744

- (8.000) 16.821

1-jan-22
Depreciacao
do exercIcio

Alienacoes I
Transferéncias

Abates
31-dez-22

Euro Euro Euro Euro Euro

(225.166) (4.225) - (229.391)

(411.023) (2.562) 970 - (412.615)

(405.032) (25.156) 64.801 - (365.387)

(787.644) (28.783) 29.624 - (786.803)

(601.518) (19.521) 44 - (620.995)

(2.430.383) (80.247) 95.439 - (2.415.191)

/
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7. ATIVOS INTANGIVEIS

311dez123 311dez122

Euro Euro

14.594 14.594

54.856.154 54.408.649

54.870.748 54.423.243

(2.033.973) (1.955.027)

7

329.357 329.357

(26.309.155) (24.354.128)

(4.556.107) (4.885.464)

(32.569.871) (30.865.262)

22. 300.877 23.557.981

Os Ativos intangIveis — contrato de concessão inclui os bens reversIveis que, no âmbito de urn

contrato de concessão, revertem gratuita e automaticamente para o Concedente no fim do contrato

de concessão.

Em 2013 a AV reconheceu uma perda de imparidade nos Ativos intangIveis — contrato concessão,

resultante da análise da espectativa de recuperabilidade dos investimentos realizados pelos cash-

flows futuros a gerar pelo contrato.

Os movimentos na rubrica Ativos lntangIveis durante o ano de 2023, são detaihados como segue:

Valor bruto:

Programas de computador

Atios intangieis - contrato de concessão

Amortizaçao acumulada e imparidade

Programas de computador

Atis intangieis - contrato de concessão

Perdas por imparidade

Alienacôes I1-jan-23 Aquisicoes 311dez123
Abates

Euro Euro Euro Euro

14.594 - - 14.594

54.408.649 447.907 (403) 54.856.153

54.423.243 447.907 (403) 54.870.747

1 jan 23
Amortizaçoes Alienacoesl

-
- 311dez123

do exercicio Abates

Euro Euro Euro Euro

(14594) - - (14.594)

(26.294561) (2.033.973) 7 (28.328.527)

(4.556.107) 329.357 - (4.226.750)

(30.865.262) (1.704.616) 7 (32.569.871)

As aquisiçöes do exercIcio de 2023 são essenciairnente de Ativos intangIveis — contrato concessão, e

correspondem a execucão do piano de investimento estabelecido no contrato de concessão.

a

A empresa regista nesta rubrica as seguintes naturezas de despesas que, em 31 de dezembro de

2023 e de 2022, apresentavam os seguintes saldos:

Valor Bruto:

Programas de computador

Atios intangiis - contrato de concessão

Amortizacao acumulada e imparidade

AmortizacOes do exercIclo (Nota 26)

AlienaçOes I Abates

Imparidades - re.ersão (Nota 26)

AmortizaçOes acumuladas de exercicios anteriores

Perdas por impandade de exercicios antenores

Valor liquido contabiIiico
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Os pianos de investimento contratuai respeitam essencialmente a construção de infraestruturas de

distribuicão de água (redes e reservatOrios) e de recoiha e tratamento de saneamento (redes e

ETARs).

Ficou conciuIda em 2022 a obra de ampliação da ETAR de Campo, projeto financiado por fundos

comunitários (POSEUR), cujo valor ascendeu a 5.535.811 euros. 0 valor do subsIdio recebido foi de

3.311.803 euros.

Os movimentos na rubrica Ativos lntangIveis durante o ano de 2022, são analisados como segue:

Valor bruto:

Programas de computador

Atios intangieis - contrato de concessão

Amortizacao acumulada e imparidade

Programas de computador

Atios intangIeis - contrato de concessão

Perdas por imparidade

Alienacôes I1-jan-22 Aquisiçoes 31-dez-22
Abates

Euro Euro Euro Euro

14.594 - - 14.594

53.652.432 756.217 - 54.408.649

53.667.026 756.217 - 54.423.243

8 ATIVOS E PASSIVOS POR IMPOSTOS DIFERIDOS

A Empresa regista nas suas contas o efeito fiscal decorrente das diferencas temporárias que se

verificam entre os ativos e passivos determinados numa Otica fiscal, o qual é analisado como se

segue:

Relativo a imparidade para atis intangIveis-contrato conces são

Impostos Diferidos
Ativos

31-dez-23 31-dez-22

Euro Euro

951.019 1.025.124

951.019 1.025.124

Na medida em que a perda por imparidade registada corn referência a 30 dejunho de 2013 (ver Nota

27), não e aceite para efeitos fiscais, a Ernpresa procedeu a constituição dos respetivos ativos por

30

1 jan 22
Amortizacoes Alienacoesl

-
- 31-dez-22

do exercicio Abates

Euro Euro Euro Euro

(14.594) -

(24.339.534) (1.955.027)

(4.885.464) 329.357

(29.239.592) (1.625.670)

- (14.594)

- (26.294.561)

- (4.556.107)

- (30.865.262)
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impostos diferidos. Este efeito fiscal está a ser recuperado de forma linear, pelo perlodo do prazo de

concessão.

Os movimentos ocorridos nos impostos diferidos para os exercIcios de 2023 e 2022, são os

seguintes:

Saldo em I de janeiro

Dotacao a resultados (Nota 29)

Saldo em 31 de dezembro

31-dez-23 31-dez-22

Euro Euro

1.025124 1.099.229

(74.105) (74.105)

951.019 1.025.124

9. INVENTARIOS

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, esta rubrica inclui o seguinte:

Matérias pnmas, subsidiánas e de consumo

ln.entãnos - Impandades acumuladas

311dez123 311dezJ22

Euro Euro

179.799 156.348

(6.569) (7.895)

173.230 148.453

O inventãrio é composto, essencialmente, por materiais que se destinam a ser utilizados nas

reparaçOes de infraestruturas de agua e saneamento, e por contadores para novas instalaçoes e para

substituição no parque existente, quer por antiguidade, quer por avaria.

10. CLIENTES

A rubrica de clientes e analisada como segue:

Clientes, c/c - Gerais

Clientes, c/c - Outras partes relacionadas

Clientes cobrança du’idosa

Clientes - Imparidades acumuladas

311dez123 311dez122

Euro Euro

1.700.384 1.182.846

- 19.813

1.033.513 1.048.788

2.733.897 2.251.447

(1.033.513) (1.048.788)

1.700.384 1.202.659

Em 2023, os movimentos das perdas por imparidade de clientes, são analisados como segue:

Clientes curto prazo - corrente

1-jan-23 Aumentos Diminuiçoes Utilizaçoes 31-dez-23

Euro Euro Euro Euro Euro

1.048.788 19.841 - (35.116) 1.033.513

1.048.788 19.841 - (35.116) 1.033.513

9t1 31
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Em 2022, os movimentos das perdas por imparidade de clientes, são analisados como segue:

Clientes curto prazo - corrente

1-jan-22 Aumentos Diminuicôes Utilizacoes 31 -dez-22

Euro Euro Euro Euro Euro

1.017.766 31.176 - (154) 1.048.788

1.017.766 31.176 - (154) 1.048.788

Em 31 de dezembro de 2023 estavam identificadas e classificadas como de cobranca duvidosa

dividas, no montante de 1.033.513 euros, incluldas no balanço na rubrica clientes de cobranca

duvidosa. Estas dIvidas foram integralmente ajustadas, para cobrir potenciais perdas na realização

das respetivas cobranças, assim discriminadas:

Clientes curto prazo - corrente

Clientes - Imparidades acumuladas

Saldo em 6 meses< ateNáo vencidos <Gmeses > 12 meses31-dez-23 <12 Meses

2.733.897 1.339.718 380.595 23.637 989.947

(1.033.513) - (19.929) (23.637) (989.947)

1.700.384 1.339.718 360.666 - -

Em 31 de dezembro de 2022, a rubrica de clientes por antiguidade da dIvida apresenta-se como se

segue:

Chentes curto prazo - corrente

Clientes - Imparidades acumuladas

Saldoem . 6meses<até
Não vencidos <6meses > 12 meses

31-dez-22 <12 Meses

2.251.447 907.960 314.066 31.265 998.156

(1.048.788) - (19.367) (31.265) (998.156)

1.202.659 907.960 294.699 -

11.ESTADOEOUTROSENTESPUBLICOS :.

As rubricas de Estado e outros entes püblico a receber e a pagar são analisadas como segue:

31-dez-23 31-dez-22

Areceber Apagar Areceber Apagar

Euro Euro Euro Euro

- 12.336 - 12.761
-

- 31.284
-

- 20.078

- 188.714 - 206.772

- 306.669 - 270.895

A rubrica de Outras tributacoes respeita a taxa de recursos hidricos.

Gf-r 32— OL

Estado e outros entes páblicos:

Retencöes na fonte

Imposto sobre o valor acrescentado (IVA)

Seguranca Social

Outras tributacoes

65.869

39.750
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12 OUTROS CREDITOS A RECEBER

A rubrica de Outros créditos a receber é analisada como segue:

311dez123 311dez122

Euro Euro

Outros créditos a receber - corrente

Deedores por acréscimo de rendimentos 543.760 625.418

Outros deedores 11.469 12.353

555.229 637.771

Os devedores por acréscimos de rendimentos incluem essencialmente os consumos de água e

saneamento estimados em 31 de dezembro e que serão faturados no ano seguinte, obedecendo ao

princIpio do acréscimo.

A rubrica “Outros devedores” inclui 9.050 euros de caucOes prestadas como garantia de boa

execução de obras a lnfraestruturas de Portugal.

13. DIFERIMENTOS ATIVOS E PASSIVOS

Os diferimentos ativos são analisados como segue:

31-dez-23 31-dez-22

Euro Euro

Seguros 21.720 21.198

Outros difenmentos 6.745 8.758

28.465 29.956

Não existem saldos de diferimentos passivos em 31 de dezembro de 2023 nem em 31 de dezembro
de 2022.

14. CAPITAL SUBSCRITO

o capital, em 31 de dezembro de 2023, encontrava-se totalmente subscrito e realizado e era detido

em 100% pela acionista Be Water, S.A., corn sede em Lisboa, correspondendo a 50.000 acöes.

A sociedade é incluIda nas demonstracOes financeiras consolidadas, elaboradas pela BEWG (PT)

S.A., corn sede na Avenida Conde de Valborn n.° 30, 30 andar, em Lisboa.

As rubricas de capital social são analisadas como segue:

cit33
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31-dez-23 31-dez-22
Capital subscnto Euro Euro

Saldo em 1 de Janeiro 500.000 500.000

MoAmentos durante 0 ano
- -

Saldo em 31 de dezembro 500.000 500.000

311dez123 311dez122

Euro Euro

Resultado liquido 3493.044 2.266.367

Nümero médio de accOes durante o ano 50.000 50.000

Resultado por accao 69,86 45,33

15. RESERVAs,RESULTADOS TRANSITADOS E OUTRASVARIAcOES NO CAPITAL PROPRIO

As rubricas de Reservas, Resultados transitados e Outras variaçOes de capital prOprio são analisadas

corno segue:

31-dez-23 3ldez-22

Euro Euro

Reserves legais 123.487 123.487
Resultados transitados 3.169.325 2.902.958

Qutras ariacOes no capital prOprio 2.233.129 2.286.774

5525.941 5.313.219

o Código das Sociedades Comerciais no seu artigo 295° estabelece que pelo menos 5% do resultado

lIquido tern que ser destinado ao reforco da reserva legal, ate que esta represente, pelo menos, 20%

do capital.

Esta reserva não e suscetivel de ser distribuIda a não ser ern caso da liquidacao da Ernpresa, mas

pode ser utilizada para absorver prejuIzos depois de esgotadas as outras reservas, ou incorporada no

capital.

Na Assembleia-Geral de aprovação das contas do exercIcio de 2022, realizada em 14 de abril de

2023, e formalizada na ata nürnero 45, foi deliberado transferir o resultado lIquido de exercIcio no

montante de 2.266.367 euros (dois milhOes, duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e sessenta e

sete euros) da seguinte forma, 2.000.000 euros (dois milhOes de euros) para distribuicão de

dividendos e o restante, no montante de 266.367 euros (duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e

sessenta e sete euros) para resultados transitados.

Assim, os movirnentos ocorridos na rubrica de resultados transitados são analisados corno segue:

1-jan-23 Aumentos 31-dez-23
Euro Euro Euro

Resultados transitados 2.902.958 266.367 3.169.325

2.902.958 266.367 3.169.325
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As Outras variacOes no capital prOprio respeitam ao subsIdio ao investimento, atribuIdo pelo

POSEUR para a obra de ampliacao da ETAR de Campo, lIquido de imposto sobre o rendimento (nota

17). 0 subsIdio recebido, encontra-se desde a data de conclusão da obra, a ser imputado como

rendirnento numa base sisternática durante o perIodo de amortizacao do ativo financiado,

balanceando-o corn os gastos relacionados.

Os rnovirnentos ocorridos nesta rubrica são analisados como segue:

1-jan-23 Reducoes 31-dez-23
Euro Euro Euro

Outras ñacOes no capital própno 2.286.774 (53.645) 2.233.129

2.286.774 (53.645) 2.233.129

16. FiNANCtAMENOSOBtIDOS

Esta rubrica e analisada corno segue:

311dez123 311dez122

Euro Euro

rnciamentos obtidos - corrente

Empréstimos accionistas e detentores de partes de capital (Nota 36) 15.093.671 15 750 000

15.093.671 15.750.000

A Ernpresa não considera corno provável o pagarnento nurn prazo inferior a 12 rneses dos

financiamentos obtidos relativos a empréstimos acionistas e detentores de capital, ainda que exigIvel

a curto prazo por via do contrato firmado, que estabelece a maturidade de urn ano para cada parcela

de ernpréstirno, motivo pelo qual classifica a dIvida como sendo de curto prazo.

As responsabilidades financeiras para corn as instituicöes bancárias, se existissem, estariam

reconhecidas pelas quantias rnonetárias recebidas, lIquidas de reembolsos.

Os gastos financeiros, incluindo juros e outros encargos, estão reconhecidos pelo rnétodo do juro

efetivo nurna base de acréscirno na demonstração dos resultados do perIodo.

No exercIclo de 2023 efetuou-se urna arnortização parcial de empréstirno acionista no rnontante de

800.000 euros. A variacão do saldo desta rubrica reflete os juros faturados e que serão regularizados

no inIcio do ano seguinte.

17 OUTRAS DIVIDAS A PAGAR

A rubrica de Outras dIvidas a pagar e analisada corno segue:
/2/
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Outras dividas a pagar - correntes

Fomecedores de inestimentos, c/c

RemuneraçOes a liquidar

Juros a liquidar (Nota 36)

Compra de agua

CMV - Tanfa ambiente

Cedência de pessoal

Energia eléctiica

Retnbuição da Concessão

IRC - regime especial de grupos de sociedades

Outros credores - correntes

311dez123 311dez122

Euro Euro

120.637 177.438

357.700 345.855

173.281 146.091

182.064 174.184

341.584 304.114

76.208 71 .977

66.658 186.563

875.869 810.238

1.033.932 685.806

583.008 554.869

3.810.941 3.457.135

Corn a assinatura, em 20 de dezembro de 2017, do terceiro aditamento ao contrato de concessão foi

reposto o pagamento anual da contrapartida da utilizaçao das infraestruturas objeto de concessão,

corn efeito a partir de 1 de outubro de 2018, data estabelecida no quarto aditamento

A rubrica “IRC — regime especial de grupos de sociedades reflete o montante do imposto estirnado a

pagar a BEWG (PT), SA, enquanto sociedade dominante. Esta estimativa e feita corn base nos

lucros, ou prejuIzos, de cada ano apresentados pela sociedade, que, em 31 de dezembro de 2023

apresentava 1.033.932 euros de IRC corrente, conforrne nota 29 (em 31 de dezembro de 2022 o IRC

corrente foi 685.806 euros).

Outras dividas a pagar - não correntes

Outros credores - não correntes

311dez123 3lidez/22

Euro Euro

Foi atribuIdo a Empresa urn subsIdio ao investimento no decurso da candidatura ao POSEUR para a

execucão da obra de ampliação da ETAR de Carnpo. Tratando-se de subsIdio não reernbolsável

relacionado corn ativos intangIveis corn vida ütil definida, e reconhecido nos Capitais PrOprios e,

subsequentemente irnputado, nurna base sistemática, como rendimento durante o perIodo de

amortização do ativo financiado, balanceando-o corn os gastos relacionados. Configurando, o

subsIdio recebido, urn aurnento de benefIcios económicos tributados em imposto sobre 0 rendimento,

a estimativa do respetivo irnposto futuro foi registada nesta rubrica.

A rubrica de fornecedores é analisada corno segue:

18. FORNECEDORES

k

648.328 663.902

648.328 663.902
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311dez123 311dez122

Euro Euro

Fomecedores c/c 706.185 513.812

Fomecedores c/c - Outras partes relacionadas 414.263 5.693

Fomecedores facturas em recepcao e conferência 41.924 1.130

1.162.372 520.635

19. VENDAS E PREsTAcOEs DE SERVIOS

As vendas e prestacao de serviços, nos exercIcios de 2023 e 2022, são analisadas como segue:

311dez123 311dez122

Euro Euro

Vendas de mercadorias - agua 6.023.939 5.513.466

Vendas de mercadorias - materials de armazém 1.972 9.914

Vendas - sericos de constwcão IFRIC 12 (Nota 21) 448.055 755.908

Prestaçao de sericos - água 3.248.222 2.974.062

Prestacão de serAços - saneamento 6.015.962 5.113.036

Prestacao de sericos -obras 84.951 114.194

Prestacao de senAcos - outros 25.675 78.749

15.848.776 14.559.329

As atividades de concessão são registadas de acordo corn o tratarnento contabilIstico previsto pela

IFRIC 12 — contratos de concessão, em que o registo do ativo intangIvel tern corn contrapartida a

rubrica Vendas — servicos de construcão.

As Vendas de rnercadorias — água variam de acordo corn a atualizacão de precos e corn os volumes

vendidos.

As Prestaçoes de servicos — ãgua incluern uma componente fixa (tarifa de utilização) que varia em

funcao da atualizacão de precos e dos clientes existentes, e urna componente variável relativa a

outras tarifas de ãgua que inclul, entre outros, serviços de ligaçöes e instalaçoes de contadores.

As Prestacoes de servicos — sanearnento incluern uma cornponente fixa (tarifa fixa) que varia em

funcão da atualizacão de precos e dos clientes existentes e uma cornponente variável que evolui de

acordo corn a atualização de precos e corn os volumes (rn3) faturados e da evolução de vendas de

outros servicos tarifados corno e o caso, entre outros, das tarifas de Iigação.

20. CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS E DAS MATERIAS CONSUMIDAS

o custo das rnercadorias vendidas e matérias consurnidas no exercIcio de 2023 foi determinado

como segue:

x

V
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Saldo inicial

Compras

RegulanzacOes

Saldo final

0 custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas no exercIcio de 2022 foi determinado

como segue:

Saldo inicial

Compras

RegulahzacOes

Saldo final

As compras de mercadorias são relativas a aquisicão de água “em alta” para distribuicão efetuada

pela AV.

As compras de matérias-primas, subsidiárias e de consumo, respeitam a compras de matérias para

diversas obras entre as quais execucão de ramais, obras de manutenção, renovação e ampliacão de

capacidade produtiva.

21 FORNECIMENTOS E SERVIOS EXTERNOS

A rubrica de Fornecimentos e servicos externos e analisada como segue:

Trabalhos especializados

Subcontratos - sericos de construçao IFRIC 12 (Nota 19)

Agua, electricidade, cornbustieis e outros fluidos

Rendas e alugueres

S ubcontratos

Comunicacoes

Conser\eção e reparação

Outros fomecirnentos e sercos

Corn issôes

Conseraçao e reparação - IFRIC 12

Seguros

Outros

311dez123 311dez122

Euro Euro

1.040.555 897.312

373.756 680.479

408.692 1.155.168

365.387 347.350

91.922 76.640

263.882 256.794

364.653 297.388

22.186 22.485

83.609 78.606

158.218 143.257

70.756 64.028

156.083 144.909

3.399.699 4.164.416

38

Custo das rnerc. endidas e das mat. consurnidas

Mat primas,
Mercadorias subsid e de

consumo
Euro Euro

- 156.348

2.195.424 448.047

Total

Euro

156.348

2.643.471

8.641 8.641

(179.799) (179799)

2.195.424 433.237 2.628.661

Custo das rnerc. endidas e das mat. consumidas

Mat primas,
Mercadorias subsid e de Total

consumo
Euro Euro Euro

- 172.287 172.287

2.144.109 299,274 2.443.383

- 702 702

(1 56. 348) (156.347)

2.144.109 315.915 2.460.025
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Os Subcontratos - servicos de construcao, refietem Os gastos, realizados no ãmbito do piano de

investimentos contratual do contrato de concessão e que, por aplicacao da IFRIC 12, são

reconhecidos como atividade de construcão dando origern ao reconhecimento de vendas e do

respetivo custo (Nota 3.2 h)).

Os Trabaihos especializados incluem entre outros, gastos corn o tratamento e eliminação de resIduos

das ETAR, e de resIduos de construcão e demolicão, e gastos relativos a cedência de pessoal por

outras empresas do grupo, nurn total de 3 colaboradores durante o ano de 2023 (3 ern 2022).

Na rubrica ãgua, eletricidade, combustIveis e outros fluidos o principal gasto é corn eletricidade. Esta

rubrica sofreu urn incremento no ano de 2022 na sequëncia do irnpacto que o conflito da Russia corn

a Ucrânia teve nos custos energeticos.

As Rendas e alugueres refletern os gastos corn aluguer de viaturas e rnáquinas, bern como aluguer

de nstalaçoes.

22 GASTOS COM PESSOAL

A rubrica de Gastos corn o pessoal em 2023 e 2022 é analisada corno segue:

311dez123 311dez122

Euro Euro

Remuneracão dos colaboradores 1.619.490 1.513.737

Encargos sobre remuneracoes 360.683 314.627

Outros custos corn pessoal 162.551 153.155

2.142.724 1.981.519

O nümero médio de trabaihadores ao serviço da Empresa durante o exercIcio de 2023 foi 81, dos

quais 36 pertencern ao quadro da Cãmara Municipal de Valongo, e estão na empresa ern regirne de

cedência de interesse publico. Durante o exercIcio de 2022 o nümero médio de trabaihadores foi 82,

sendo 38 pertencentes ao quadro da Câmara Municipal de Valongo.

23 IMPARIDADES DE INVENTARIOS E DIVIDAS A RECEBER

A rubrica de irnparidade de dIvidas a receber em 2023 e 2022 e analisada como segue:

311dez123 311dez122

Euro Euro

Imparidades em créditos de cobrancas duMdosas

Dotacao de irnparidades para créditos de cobrancas du’Adosas 19.841 31.175

19.841 31.175

As rnovirnentaçoes das imparidades de dIvidas a receber encontram-se apresentadas na Nota 10.

4
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24 OUTROS RENDIMENTOS

A rubrica de outros rend imentos é anaNsada como segue:

311dez123 311dez122

Euro Euro

Recuperaçao de gastos em contencioso 1.875 2.734

Imputaçao de subsIdios para inestimentos 234.810 195. 537

Outros rendimentos 28.692 27.427

Excesso de estimatia de impostos 38.196 -

303.573 225.698

A recuperação de gastos em contencioso reflete os valores corn processo de contencioso na

cobranca de dIvidas de clientes, faturadas no exercIcio.

25 OUTROS GASTOS

A rubrica de Outros gastos e analisada como segue:

311dez123 311dez122

Euro Euro

Impostos e taxas 5.051 3.158

Diidas incobrãeis 298 44

ERSAR 42.915 39.277

Retnbuicao da Concessão 875.869 810.238

Outros gastos 43.468 38.775

967.601 891 .492

Como contrapartida pela utilização das infraestruturas objeto da concessão a AV entrega a CMV uma

retribuição, que em 2023 tinha o valor de 0,2066€ por metro cubico de água faturada aos utilizadores.

Este valor é liquidado no inIcio de ano seguinte.

26. GASTOSIREVERSOES DE DEpREcIAcA0, DE AM0RTIzAcA0 E DE IMPARIDADES

A rubrica de Gastos/reversöes de depreciação e de amortizacäo é analisada como segue:

311dez123 311dez122

Euro Euro

Ativos fixos tangiveis (nota 6):

Edificios e outras construcöes 3.940 4.225
Equipamento básico 2.562 2.562
Equipamento de transporte 26.218 25.156
Equipamento administrativ 27.252 28.783
Outros Atios tixos tangNeis 16.534 19.521

76.506 80.247

Ativos intangiveis (nota 7):

Bens Reerieis 2.033.973 1.955.027

Impanciades - reersão (329.357) (329.357)

1.704.616 1.625.670

1.781.122 1.705.917
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27. IMPARIDADE DE INVESTIMENTOS DEPRECIAVEIS I AM0RTIzAcOEs (PERDAS

IREVERSOES)

No âmbito do processo de compra por parte da BEWG, foi solicitada urna avaliacão do justo valor dos

ativos da concessão a urn avaliador independente — “Greater China”, decorrente da qual se conclui

que os ativos se encontravam sobreavaliados em 7.685.000 euros, corn referência a 30 de junho de

2013.

A Empresa procedeu em conformidade e registou a perda por imparidade, no exercIcio de 2013.

A AV procede a testes de imparidade sempre que eventos ou circunstâncias indiciarn que o valor

contabilIstico excede o valor recuperãvel, sendo a diferença, caso exista, reconhecida em resultados.

Em 31 de dezembro de 2023 o valor registado de imparidade e de 4.226.750 euros, tendo existido

reversão no exercIcio no montante de 329.357 euros (Nota 7).

28 RESULTADOS FINANCEIROS

Os Juros e gastos similares suportados são analisados como segue:

311dez123 311dez122

Euro Euro

Juros e gastos similares suportados

Juros de emprestimos Empresa Mae (Nota 36) (604.370) (579.600)

(604.370) (579.600)

No exercIcio findo em 31 de dezembro de 2023, não existiam valores de “juros e rendimentos

similares obtidos”, o mesmo se passando no exercIcio findo em 31 de dezembro de 2022.

29 IMPOSTO SOBRE 0 RENDIMENTO

A Sociedade encontra-se sujeita a tributacao em sede de imposto sobre o Rendimento de Pessoas

Coletivas.

o imposto sobre o rendimento foi calculado de acordo corn os critérios fiscais vigentes a data do

balanço e inclui o imposto corrente e diferido.

A data de 31 de dezembro de 2023, a empresa não apresenta prejuIzos fiscais reportáveis.

A análise do Imposto sobre o rendimento do exercIcio é a seguinte:

311dez123 311dez122

Euro Euro

Imposto corrente (1.033.932) (685.806)

Imposto difendo (Nota 8) (74.105) (74.105)

(1.108.037) (759.911)
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A taxa efetiva de imposto apresenta-se como segue:

2023 2022
Descricao

_________________________

Resultados antes de impostos 4.601.081 3.026.278

Taxa nominal de imposto 22,5% 22,5%

Imposto esperado (1.035.243) (680.913)

Diferenças permanentes

Ajustamentos a maténa coletáel 56.283 46.174

Excessol insuficiencia de estimatia para imposto 33.458 (2.233)

Imposto diferido (74.105) (74.105)
Tributacão autOnoma (7.363) (8.905)
Derrama estadual (81.067) (39.929)

Imposto do exercicio (1.108.037) (759.911)

Taxa efetia de imposto 24,1% 25,1%

30 ATIVOS NAO CORRENTES DET1DOS PARA VENDA

Os Ativos não correntes detidos para venda respeitam a terrenos recebidos por penhora, para

pagamento de dIvidas de clientes, resultante de processos de contencioso.

Em 2023 ocorreu a venda do ültimo lote.

31. LocAcOEs OPERACIONAIS

O total de futuros pagamentos mInimos das locacöes operacionais nao canceláveis apresenta-se

como se segue:

3lIdez!23 311dez122

Euro Euro

Pagamentos Futuros

Menos de urn ano 35.355 49.651
Entre urn e cinco anos 55.337 59.422

90.692 109.073

32 COMPROMISSOS

Conforme contrato de concessâo celebrado corn a Câmara Municipal de Valongo, a empresa

funciona como entidade cobradora junto dos consumidores das tarifas de ambiente.

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022, a Empresa tinha assumido responsabilidades referentes a

garantias bancãrias prestadas, como segue:

4 Z5Gv
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Euro Euro

Garantias prestadas:

A favr da Cãmara Municipal de Valongo 5.900.000 6.250.000

A favr de Outras Entidades 104.054 104.054

6.004.054 6.354.054

A garantia bancária a favor da Camara Municipal de Valongo resulta do contrato de concessão, que

de acordo corn a redacao do segundo aditamento tern uma reduçao anual de valor de 350.000 euros.

33 ACONTECIMENTOS APOS A DATA DO BALANO

Não se verificaram eventos subsequentes a data do balanco que requeiram o ajustamento, ou

divulgacao, nas demonstraçoes financeiras.

34. ATIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

A data do balanço não existem ativos e passivos contingentes que requeiram divulgação, nas

demonstraçoes financeiras.

35.. PROVISOES

A rubrica de provisöes é analisada como segue:

311dez123 311dez122

Euro Euro

Outras prosOes 109.104 101.854

109.104 101.854

o movimento ocorrido em provisöes, em 2023, foi como segue:

1-jan.23 . . Utilizacoesl 31-dez-23
constituicoes

Euro Reversoes Euro

Outras proMsOes 101.854 7.250 109.104

101.854 7.250 - 109.104

o movimento ocorrido em provisöes, em 2022, foi como segue:

1-jan-22 . . Utilizacoesl 31-dez-22Constituicoes
Euro Reversoes Euro

Outras proisOes 155.457 - (53.603) 101.854

155.457 - (53.603) 101.854

V
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36. PARTES RELACIONADAS

Os termos e as condicöes praticadas entre as empresas do Grupo e as partes relacionadas são

substancialmente idOnticos aos que normalmente seriam contratados, aceites e praticados entre

entidades independentes em operaçöes comparáveis.

As transaçOes efetuadas corn partes relacionadas a 31 de dezembro de 2023 foram:

Be Water, SA

Aguas de Paredes, SA

BEWG PTSA

Vendas e
Fomecimentos e

servicos . Compras Juros Imobilizadorvicos externos
prestados

8.358 (525.860) - (604.370)

18.614 (2.537)
- (98.326)

26.972 (624.186) - (604.370) (2.537)

As transacOes efetuadas corn partes relacionadas a 31 de dezembro de 2022 foram:

Be Water, SA

Aguas de Paredes, SA

Be Water, SA

BEWG PTSA

Aquas de Paredes, SA

Vendas e
Fomecimentos e

Outros Jurosservicos Servicos extemos
presta dos

7.418 (474.774) - (579.600)

79.033 - (203) -

86.451 (474.774) (203) (579.600)

Clientes Fornecedores Financiamento
Outras contas Outras contas

a receber a pagar

(282.159) (146.091)

(685.805) -

Os saldos corn partes relacionadas a 31 de dezernbro de 2023 são:

Outrascontas Outrascontas
Chentes Fornecedores Financiamento Juros

a receber a pagar

- (412.878) (15.093.671) 2.256 (206.902) (173.281)

- (1.385) - - (1.132.258) -

- (414.263) (15.093.671) 2.256 (1.339.160) (173.281)

Os saldos corn partes relacionadas a 31 de dezernbro de 2022 são:

Juros

Be Water, SA

BEWG PT SA

Aguas de Paredes, SA

292 (2.519) (15.750.000) 2.073

(2.905) - -

9.179 (270) - 22.809 - -

9.471 (5.694) (15.750.000) 24.882 (967.964) (146.091)
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37. DIvuLGAcOEs EXIGIDAS POR DIPLOMAS LEGAIS

A Empresa encontra-se sujeita a regulacâo da sua atividade pelos seguintes diplomas e contratos:

• Decreto-Regulamentar 23/95 de 23 de agosto — Regulamento geral dos sistemas püblicos e

prediais de distribuição de água e de drenagem de ãguas residuais;

• Decreto-Lel 147/95 de 21 de junho — regulamentacão do regime jurIdico da concessão dos

sistemas municipais;

• Decreto-Lei n.° 194/09, de 20 de agosto — regime jurIdico dos servicos municipais de

abastecimento püblico de agua, de saneamento de águas residuais e gestão de resIduos

urbanos;

• Contrato de Concessão, incluindo aditamentos, corn inIcio de exploração em 1 de novembro de

2000.

Valongo, 11 de marco de 2024

o CONTABILISTA CERTIFICADO CONSELHO DE ADMINIsTRAçA0

saaL
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